
  Prot. n. 95929 del 29.07.2021 rep. 277 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 27 luglio 2021 

 
X - PROGRAMMAZIONE TRIENNALE MUR 2021-2023: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2021, il giorno 27 del mese di luglio, alle ore 12.40 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Ientile Riccardo P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra A   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto A   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero A   



  Prot. n. 95929 del 29.07.2021 rep. 277 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig.na Torre Alessandra P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

-  alla presentazione, attraverso il sito internet riservato PRO3, di un Programma di 

Ateneo che preveda: 

 la scelta dei seguenti obiettivi ed indicatori: 

 Obiettivo B - Promuovere la ricerca a livello globale e valorizzare il contributo 

alla competitività del Paese 

 Azione B.1 Dottorato di ricerca e Dottorato Industriale  

 indicatore B_a - Rapporto fra gli iscritti al primo anno dei Corsi di Dottorato 

con borsa di studio rispetto al totale dei docenti: 

 situazione iniziale: 0,119 

 indicatore B_h - Proporzione di iscritti ai corsi di Dottorato industriale rispetto 

al totale degli iscritti al Dottorato: 

 valore iniziale: 0,451 

 

 Obiettivo C. Innovare i servizi agli studenti per la riduzione delle disuguaglianze:  



  Prot. n. 95929 del 29.07.2021 rep. 277 

3 
 

 Azione C.1 - Miglioramento delle aule e degli spazi di studio (aule, spazi di studio, 

biblioteche, software per la didattica a distanza e infrastrutture digitali)  

 indicatore C_c - Spazi (Mq) disponibili per la didattica rispetto agli studenti 

iscritti entro 1 anno oltre la durata normale dei corsi: 

 situazione iniziale: 3,689 

 Azione C.3 - Integrazione degli interventi per il diritto allo studio e la disabilità  

 indicatore C_g - Proporzione di studenti beneficiari di intervento di supporto 

finanziato dall'Ateneo: 

 situazione iniziale: 0,233 

 la richiesta al Ministero dell’Università e della Ricerca di un finanziamento di euro 

3.037.625 per la realizzazione delle azioni e degli indicatori dell’Obiettivo C e di euro 

2.311.220 per la realizzazione delle azioni e degli indicatori dell’Obiettivo B; 

 

- a dare mandato al Rettore o suo delegato per la predisposizione delle schede del 

Programma Triennale, con ampia facoltà di individuare i target dei suddetti indicatori, 

proponendo un cofinanziamento a carico dell’Ateneo non superiore a 2,5 milioni di euro 

per la realizzazione delle azioni e degli indicatori dell’Obiettivo B e non superiore a 3,5 

milioni di euro per la realizzazione delle azioni e degli indicatori dell’Obiettivo C; 

- a dare mandato al Referente di Ateneo per la programmazione triennale (dr. Salvatore 

Sidoti) per la presentazione al MUR, tramite la piattaforma PRO3 Cineca, del programma 

di cui ai punti precedenti; 

- che in caso di approvazione del Programma triennale e del relativo finanziamento da 

parte del MUR, dare mandato al D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie¸ di 

prevedere nel Bilancio Unico di Ateneo 2021, 2022 e 2023 le somme occorrenti a dare 

copertura alla quota di cofinanziamento a carico dell’Ateneo e di cui al punto 

precedente, anche predisponendo le eventuali variazioni che si rendessero necessarie. 
 
Allegati:  
- Relazione istruttoria; 
- D.M. 289 DEL 25 MARZO 2021 - Linee generali d'indirizzo della programmazione triennale del 

sistema universitario per il triennio 2021-2023; 
- NOTA MUR 7345 DEL 21 MAGGIO 2021 - Attuazione art. 5 del DM 25 marzo 2021 n. 289 (Linee 

generali d’indirizzo della programmazione triennale delle Università 2021-2023 e indicatori per 
la valutazione periodica dei risultati). Quadro informativo dei dati necessari ai fini della 
ripartizione dell’FFO e del contributo L. 243/1991 - anno 2021. 

 
 

 
                   F.to IL SEGRETARIO 

Direttore Generale                                                                                                                           
Avv. Francesco Bonanno  

 


